平成 27(2015)年 5 月 12 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2015（平成27）年度 第２回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２７年 ５月１２日（火）１５時２７分～１７時０４分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：３１名（定足数１６名）

出席者：３１名（定足数充足）

議 長：新納 豊（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

② 教務委員会

委員長より、下記の連絡があった。

 １）地域研究学会総会時のチュートリアル担当教員へ引率の要請

２）チュートリアル担当者会議の開催について

３）卒論関連の書類配布は、6月上旬を予定している

③ 国際交流委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）2015年度現地研修履修者数について

２）私費留学希望者の応募状況について（3名）

３）奨学金留学の募集要項について

⑥ 地域研究学会

委員長より、総会およびアジアミックスの開催連絡があり、引き続き、教員の会費徴収方法について、学会

会則に従い、専任教員の年費は、慶弔会費2 ｹ月分を充当し支弁することの提案があり、これを承認した。

⑧ 学生支援委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）3年生対象キャリアアプローチ（適職診断検査）の実施について

２）出席不良学生の調査依頼について

⑫ 学部再編検討委員会

委員長より、委員会開催の連絡があった。

⑭ 大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、研究科委員会開催の連絡があった。

⑮ 東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、2016年度全学共通科目編成のための事前調査および朝ごはんプロジェクトについて、

報告があった。

⑯ 全学委員会

１）障がい学生支援部会

担当委員より、4月開催の部会報告があった。

⑰ その他

１）アジア地域研究科主催の国際シンポジウムについて

議長より、アジア地域研究科から、現代アジア研究所との共催依頼があり、実行委員会が準備と実施を

担当することを確認し、共催することを承認した。

  ２）2015（平成27）年度国際関係学部生の教育実習生について

議長より、本年度国際関係学部生の教育実習生の指導教員について、資料に基づき、指導教員は実習生

の実習校と期間を確認いただきたいことの要請があった。

３）交流学生の所属学部外開設科目の履修について

  議長より、国際関係学部以外の交流学生の履修があることの報告があった。

平成 27(2015)年 5 月 12 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

Ⅱ報告承認事項

１．2016（平成28）年度特別研究期間制度・国内研究員・海外研究員(長期・短期)・海外留学者に関する件

議長より、特別研究期間制度等の申請者について、人事委員会で諸規定に基づき選考した結果の報告があり、

3名を候補者として推薦することを承認した。

２．2014（平成26）年度特別研究期間・国内研究員適用者の報告に関する件

議長より、前年度の特別研究期間・国内研究員制度適用者の期間終了に伴う手続の報告があり、これを承認

した。

３．2011（平成23)年度長期海外研究員成果物の報告に関する件

議長より、専任教育職員海外派遣規則施行細則第12条規程に係る、研究成果に基づく論文公表の報告があり、

これを承認した。

４．2016（平成28）年度転部・転科の取扱に関する件

議長より、転部・転科の転出・転入の可否と条件について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

５．2015（平成27）年度大東文化大学一般奨学生奨学金の選考に関する件

議長より、一般奨学生奨学金の選考基準の計算方法について説明があり、資料に基づき、各学年・学科別2

名、計6名の候補者について承認した。

６．2015（平成27）年度スポーツ奨学生の認定に関する件

議長より、本年度スポーツ奨学生について、資料に基づき6名の候補者の報告があり、これを承認した。

７．2016（平成28）年度スポーツ推薦入学試験募集人員の配分に関する件

議長より、スポーツ推薦入学試験募集人員のクラブ別配分原案について、資料に基づき報告があり、これを

承認した。

８．東松山担当主任の代理に関する件

議長より、東松山担当主任の代理者として、1名を推薦した旨の報告があり、これを承認した。

９．学生の派遣に関する件

議長より、3件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

１０．2015（平成27）年度交流協定校（アジア・アフリカ）派遣留学生の選考結果に関する件

議長より、交流協定校（アジア・アフリカ）派遣留学生の選考結果について、資料に基づき報告があり、こ

れを承認した。

１１．学校法人大東文化学園評議員候補者の推薦に関する件

議長より、学校法人大東文化学園評議員候補者として、1名を推薦した旨の報告があり、これを承認した。

１２．就業規則（兼職）第１９条に関する件

議長より、1件の兼職について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

１３．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、1件の長期海外研究員成果物の報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧に基づき報告があり、これを承認した。

２．規則の制定案に関する件

(1) 大東文化大学協定校派遣留学（短期留学）参加費助成規程の制定（案）

議長より、協定校派遣留学（短期留学）参加費助成規程の制定案について、資料に基づき提案があり、

これを承認した。

(2) 大東文化大学教職課程センター規程の制定（案）

議長より、教職課程センター規程の制定案について、資料に基づき提案があり、これを承認した。

３．覚書（案）および交流協定書（案）に関する件

 (1) ベトナム国家大学ホーチミン市人文社会科学大学との覚書（案）および交流協定書（案）

(2) ビサヤ大学（フィリピン）との交流協定書（案）

(3) クアラルンプール大学（マレーシア）との覚書（案）

平成 27(2015)年 5 月 12 日開催 国際関係学部教授会議事録  3

議長より、覚書案および交流協定書案について、資料に基づき提案があり、これを一括承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

１．2015（平成27）年度特別研究費採択者について

議長より、本年度の特別研究費採択者について、資料に基づき報告があった。

２．2015（平成27）年度科学研究費補助金採択状況について

議長より、本年度の科学研究費補助金採択状況について、資料に基づき報告があった。

３．大学基準協会からの「改善報告書」の検討結果について

議長より、大学基準協会からの改善報告書の検討結果について、資料に基づき報告があった。

４．2016（平成28）年度教員人事及びカリキュラム編成等に係る日程について

議長より、教員人事及びカリキュラム編成等に係る日程について、資料に基づき報告があった。

５．大学財政の現状と将来予測について

議長より、「大学財政の現状と将来予測」について、資料に基づき報告があった。

以 上